
                                                                                                          

 

 

D.A. n.                                               Unione Europea 
   REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione  Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

L'ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 

2010, n. 23; 

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124 "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche" ed in particolare l'articolo 10 rubricato "Riordino delle 

funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 concernente “Attuazione della delega di 

cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del 

finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, ed in 

particolare l'articolo 3;   

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 e successive modificazioni recante “Norme sulle 

Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTO il decreto presidenziale 5 agosto 2010, n. 17 recante “Regolamento di attuazione della legge 

regionale 2 marzo 2010, n. 4”; 

VISTA la legge regionale  10 maggio 2000, n. 10 recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e 

compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. 

Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento.”; 

VISTA il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Regio Decreto 20 ottobre 1818, n. 1362 che ha istituito una “Camera consultiva di 

Commercio in Messina” oggi “Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 

di Messina”; 

VISTO il decreto ministeriale 8 agosto 2017 con il quale, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del 

decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, si è provveduto alla ridefinizione delle 

circoscrizioni territoriali delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il decreto ministeriale 16 febbraio 2018 “Riduzione del numero delle Camere di commercio 

mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi e del personale” che, per quanto 

attiene alla Regione Siciliana, ha confermato le previsioni di cui al precedente decreto 

ministeriale 8 agosto 2017 individuando nell'allegato A le Camere di commercio di 

Agrigento, Caltanissetta e Trapani”, “Catania, Ragusa e Siracusa della Sicilia orientale”, 

“Messina” e “Palermo Enna”; 

VISTO il decreto n. 173/10.S del 4 marzo 2022 con il quale l'Assessore pro tempore alle Attività 

Produttive ai sensi dell'articolo 19 comma 2 del Decreto Legislativo 30/6/2011, n. 123 ha 

costituito il Collegio straordinario dei revisori dei conti della Camera di Commercio di 

Messina secondo la seguente composizione: 

anna.didio
Font monospazio
22/2023/gab 



                                                                                                          

 

 - dott. Maurizio Pirillo, nella qualità di Presidente del Collegio straordinario; 

 - Sig.ra Rosaria Piazza, nella qualità di Componente; 

  - dott. Gioacchino Orlando, nella qualità di Componente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con il 

quale l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione 

all’Assessorato alle Attività Produttive; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 , n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 , n. 3 di approvazione del ”Bilancio di previsione  della 

Regione siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 840 del 25/05/2023 con il quale l'Assessore alle Attività 

Produttive ai sensi dell'articolo 54-ter comma 1 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 in 

ultimo convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14 e nel rispetto del 

limite numerico previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 25 novembre 

2016, n. 219, ha confermato il sistema camerale della regione siciliana, già istituito con il 

richiamato decreto ministeriale 16 febbraio 2018; 

VISTA la PEC del 13/04/2023, assunta al protocollo n. 1437 dell'Ufficio di diretta collaborazione 

dell'Assessore alle Attività Produttive in data 17/04/2023, con la quale il Dott. Maurizio 

Pirillo ha rassegnato le proprie dimissioni da Presidente del Collegio  straordinario dei 

revisori dei conti della Camera di Commercio di Messina; 

VISTA la nota del 12/05/2023, assunta al protocollo n. 1798 dell'Ufficio di diretta collaborazione 

dell'Assessore alle Attività Produttive in data 15/05/2023, con la quale il Dott. Gioacchino 

Orlando ha rassegnato le proprie dimissioni da Componente del Collegio  straordinario dei 

revisori dei conti della Camera di Commercio di Messina; 

VISTA la nota del 17/05/2023, inoltrata al Dipartimento delle Attività Produttive ed assunta al 

protocollo n. 20546 del Dipartimento medesimo in pari data, con la quale il Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Messina ha rappresentato la necessità di sostituire 

il Presidente ed il Componente dimissionari del Collegio straordinario dei revisori dei conti 

della Camera di Commercio di Messina; 

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione del collegio ordinario, occorre, comunque, assicurare 

la dovuta continuità delle funzioni amministrative ordinariamente svolte dal Collegio 

straordinario provvedendo alla nomina del Presidente e del Componente dimissionari; 

VISTA la nota n. 1982/A12 del 26/05/2023 a firma dello scrivente, indirizzata al dott. Massimiliano 

Branca, avente oggetto  la richiesta disponibilità ad assumere l'incarico di Presidente 

del Collegio straordinario dei Revisori, della Camera di Commercio di Messina, e la 

contestuale richiesta di inoltro della documentazione di rito; 

VISTA la nota n. 1983/A12 del 26/05/2023 a firma dello scrivente, indirizzata al dott. Lorenzo 

Ruisi, avente oggetto  la richiesta disponibilità ad assumere l'incarico di Componente del 

Collegio straordinario dei Revisori, della Camera di Commercio di Messina, e la 

contestuale richiesta di inoltro della documentazione di rito; 

VISTA la PEC del 26/05/2023, assunta al protocollo n. 2005 dell'Ufficio di diretta collaborazione 

dell'Assessore alle Attività Produttive in data 30/05/2023, con la quale il Dott. 

Massimiliano Branca ha accettato l'incarico di Presidente del Collegio straordinario dei 

revisori dei conti della Camera di Commercio di Messina ed ha trasmesso la 

documentazione richiesta, così come  individuata dalla Segreteria Generale – Servizio 1^ 

Nomine, Ispezioni, URP e adempimenti connessi  (Nota Circolare protocollo n. 52066 V3 

del 30/12/2019 e successive modifiche); 

VISTA la PEC del 26/05/2023, assunta al protocollo n. 2006 dell'Ufficio di diretta collaborazione 

dell'Assessore alle Attività Produttive in data 30/05/2023, con la quale il Dott. Lorenzo 

Ruisi ha accettato l'incarico di Componente del Collegio  straordinario dei revisori dei conti 

della Camera di Commercio di Messina ed ha trasmesso la documentazione richiesta, così 

come  individuata dalla Segreteria Generale – Servizio 1^ Nomine, Ispezioni, URP e 

adempimenti connessi  (Nota Circolare protocollo n. 52066 V3 del 30/12/2019 e successive 

modifiche); 



                                                                                                          

 

VISTA la nota n. 2050/A12 del 01/06/2023 della Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, con la quale è stato attestato, ai sensi della legge regionale, 28 marzo 1995, n. 

22, della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in capo al 

Dott. Massimiliano Branca il possesso dei requisiti in relazione all'incarico di Presidente 

del Collegio  straordinario dei revisori dei conti della Camera di Commercio di Messina; 

VISTA la nota n. 2051/A12 del 01/06/2023 della Segreteria Tecnica dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, con la quale è stato attestato, ai sensi della legge regionale, 28 marzo 1995, n. 

22, della legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in capo al 

Dott. Lorenzo Ruisi  il possesso dei requisiti in relazione all'incarico di Componente del 

Collegio straordinario dei revisori dei conti della Camera di Commercio di Messina; 

 RITENUTO di dover provvedere alla nomina di che trattasi, 

DECRETA 

Articolo  1 

Per i motivi in premessa indicati che di seguito si intendono integralmente riportati, ai sensi dell'articolo 

19 comma 2 del Decreto Legislativo 30/6/2011, n. 123, il dott. Massimiliano Branca, in servizio presso 

l'amministrazione regionale, è nominato Presidente del Collegio straordinario  dei revisori dei conti 

della Camera di Commercio di Messina, in  sostituzione del Presidente dimissionario dott. Maurizio 

Pirillo ed il dott. Lorenzo Ruisi è nominato Componente  del Collegio straordinario dei revisori dei conti 

della Camera di Commercio di Messina, in sostituzione del Componente dimissionario dott. Gioacchino 

Orlando. 

Articolo 2  

Le funzioni del Collegio straordinario cesseranno all'atto dell'insediamento dell'organo ordinario di 

controllo, ai sensi dell'articolo 4 della legge regionale 2 marzo 2010, n. 4. 

Articolo 3  

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato alle Attività 

Produttive, in ossequio all’articolo 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e successive modifiche, e per estratto 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e notificato al Presidente ed al Componente nominati, 

al Componente in carica Sig.ra Rosaria Piazza alla Camera di Commercio di Messina ed al Dipartimento 

delle Attività Produttive per quanto di competenza. 

 

. 
                                                           L'ASSESSORE 
                                On. Edmondo Tamajo 

          
                        
         
                     
                                                 

anna.didio
Font monospazio
Palermo, 05/06/2023


		2023-06-01T13:51:27+0200
	EDMONDO TAMAJO




